

ANEXO 1: REFERÊNCIA DE PREÇOS					BDI	1,22	22%
REFERÊNCIA DE PREÇO	LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO (COM BDI%)	VALOR TOTAL
	1						
COMPOSIÇÃO 01	1	MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL: Mão de obra com fornecimento de material e equipamentos para os serviços de limpeza, lavagem e pintura de meio fio, conforme o termo de referência.	MLI	20.000	R\$ 3,77	R\$ 4,60	R\$ 92.000,00
BASE 102509 SINAPI	2	MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E SINALIZ. HORIZONTAL. Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização horizontal (faixas de segurança e linhas de retenção).	M²	7.000	R\$ 22,86	R\$ 27,89	R\$ 195.230,00
BASE 5213400 SICRO	3	MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. Mão de obra com fornecimento de material e equipamento para os serviços de sinalização horizontal (eixo e bordo).	M²	20.000	R\$ 30,14	R\$ 36,77	R\$ 735.400,00
							R\$ 1.022.630,00

REFERÊNCIA DE PREÇO	LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	2					
CONTRATAÇÃO SIMILAR	4	TINTA AMARELA A BASE DE SOLVENTE - 18 LIT. -Tinta à base de resina acrílica, para demarcação viária (padrão NBR 11.862/2020), na cor AMARELA N10YR,5/14. Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) na Abibti para analisar normas da ABNT NBR 11.862/2020 do ano de 2023. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. Validade da tinta deve ser igual ou superior a 6 meses.	BAL	50	R\$ 317,41	R\$ 15.870,50
SINAPI (38121)	5	TINTA AMARELA FOSCA A BASE DE ÁGUA - 18 LTS -Tinta acrílica fosca, na cor AMARELA. Resinas acrílicas em emulsão aquosa, água, pigmentos orgânicos e inorgânicos isentos de metais pesados, cargas inertes e aditivos. Latas com 18 litros cada. O produto deverá estar classificado conforme norma NBR 13699/2012, anexar comprovante de laboratório (laudo técnico) credenciado (acreditado) na Abibti com validade expressa no mesmo. Apresentar o Laudo da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. Validade da tinta deve ser igual ou superior a 6 meses.	BAL	60	R\$ 264,60	R\$ 15.876,00
CONTRATAÇÃO SIMILAR	6	TINTA AZUL A BASE DE SOLVENTE DE 18L -Tinta à base resina acrílica, para demarcação viária (padrão NBR 11.862/2020), na cor AZUL N5PB2/8. Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) na Abibti para analisar normas da ABNT NBR 11.862/2020 do ano de 2023. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. Validade da tinta deve ser igual ou superior a 6 meses.	BAL	10	R\$ 354,29	R\$ 3.542,90
CONTRATAÇÃO SIMILAR	7	TINTA BRANCA A BASE DE SOLVENTE DE 18 L -Tinta à base resina acrílica, para demarcação viária (padrão NBR 11.862/2020), na cor BRANCA N9,5. Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) na Abibti para analisar normas da ABNT NBR 11.862/2020 do ano de 2023. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. Validade da tinta deve ser igual ou superior a 6 meses.	BAL	250	R\$ 313,78	R\$ 78.445,00
SINAPI (38121)	8	TINTA BRANCA FOSCA A BASE DE ÁGUA -Tinta acrílica fosca, na cor BRANCA. Resinas acrílicas em emulsão aquosa, água, pigmentos orgânicos e inorgânicos isentos de metais pesados, cargas inertes e aditivos. Latas com 18 litros cada. O produto deverá estar classificado conforme norma NBR 13699/2012, anexar comprovante de laboratório (laudo técnico) credenciado (acreditado) na Abibti com validade expressa no mesmo. Apresentar o Laudo da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. Validade da tinta deve ser igual ou superior a 6 meses.	BAL	360	R\$ 264,60	R\$ 95.256,00
CONTRATAÇÃO SIMILAR	9	TINTA PRETA A BASE DE SOLVENTE DE 18 L -Tinta à base resina acrílica, para demarcação viária (padrão NBR 11.862/2020), na cor PRETA N 0,5. Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) na Abibti para analisar normas da ABNT NBR 11.862/2020 do ano de 2023. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. Validade da tinta deve ser igual ou superior a 6 meses.	BAL	10	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00
SICRO M2034	10	SOLVENTE DE 18L -Solvente p/ diluição de tinta à base de metil metacrilato, balde de 18 litros, anexar comprovante de laboratório credenciado (acreditado) na Abibti para analisar a compatibilidade com as tintas das normas da ABNT 11.862/2020 do ano de 2023. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante do Solvente na proposta financeira.	BAL	20	R\$ 292,58	R\$ 5.851,60
MÉDIA ENTRE SICRO (M2038) E SINAPI (44477)	11	MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO II A. Apresentar laudo técnico das micro esferas de vidro na proposta financeira, feito em laboratório credenciado acreditado, conforme norma da ABNT NBR 16184/2013 do ano de 2023. Sacos de 25kg.	SAC	112	R\$ 238,75	R\$ 26.740,00
COTAÇÃO DE MERCADO	12	ROLO DE LÂ 23 CM COM GARFO	UND	200	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
COTAÇÃO DE MERCADO	13	ROLO DE LÂ 9 CM COM GARFO	UND	350	R\$ 5,88	R\$ 2.058,00
						R\$ 250.040,00

TOTAL A LICITAR	
LOTE 1	R\$ 1.022.630,00
LOTE 2	R\$ 250.040,00
TOTAL	R\$ 1.272.670,00